- 1 -

各市教育局、沈抚示范区社会事业局，省内各高等职业院校:

为贯彻落实《国务院关于深化考试招生制度改革的实施意见》

(国发〔2014〕35号)、《国务院关于印发国家职业教育改革实施

方案的通知》(国发〔2019〕4号)精神，不断深化我省高等职业

院校考试招生制度改革，按照《教育部关于积极推进高等职业教

育考试招生制度改革的意见》(教学〔2013〕3号)、《辽宁省高等

职业教育分类考试招生实施方案》（辽教发〔2015〕155号）要求，

我省 2023年继续开展高等职业院校单独考试招生工作。现就有关

事项通知如下:

一、招生院校及招生专业

招生院校为我省独立设置且办学条件达标的高等职业院校以

及教育部批准的本科层次职业教育试点学校。招生专业为已在省

辽教办〔2023〕50号

辽宁省教育厅办公室关于开展 2023年高等
职业院校单独考试招生工作的通知

- 2 -

教育厅备案的专业，今年新增设的专业不参加单独招生。

二、报考条件

已参加我省 2023年普通高等学校招生考试报名的考生，可参

加高等职业院校单独招生考试。申请免试录取的考生须同时符合

《辽宁省教育厅关于高等职业院校开展免试录取工作的通知》(辽

教发〔2016〕21号)规定的免试条件。

三、报名、考试和录取

（一）报名

各招生院校负责本校单招报名工作。考生在规定时间内参加

由招生院校组织的单招考试报名。具备免试录取条件的考生，可

在单招考试报名期限内，向报考院校申请免试录取，具体要求按

《辽宁省教育厅关于高等职业院校开展免试录取工作的通知》(辽

教发〔2016〕21号)执行。各招生院校组织报名时，要严格审核

考生报名身份及报考资格。面向中职毕业生招生的专业是否对中

职毕业生所学专业有对口要求，由各招生院校确定并向社会公开。

（二）考试

1.考试时间:单独招生考试安排在 2023年 4月 15日、22日

举行。招生院校自主选择其中一个时间节点组织本校的单独招生

考试。

2.考试内容与形式：招生院校要根据普通高中毕业生和中职

毕业生各自的学习内容和特点，结合本校办学定位和专业培养目

标要求，合理确定单招的考试内容和形式。招收普通高中毕业生，

学校可单独组织文化课考试和职业适应性测试，并根据考生文化

课成绩和职业适应性测试成绩，参考考生综合素质评价结果，择

- 3 -

优选拔录取。招收中职毕业生，应坚持以“文化素质+职业技能”

方式考核评价考生，具体考试科目和考核要点由学校确定。考试

科目及考核形式要在招生院校单招工作方案中明确，并向社会公

布。

（三）录取

各招生院校考试结束后，要及时组织评卷，划定本校单独招

生录取分数线并开展录取工作。录取结束后，招生院校于 4月 28

日前将拟录取考生(含免试录取考生)名单报省招考办备案。经省

招考办备案的录取结果，招生院校要及时在学校网站上向社会公

布。已被单招录取的考生，不再参加 2023年普通高考。

（四）免试录取

招生院校负责对申请免试录取考生的证明材料进行初步审

核，审核合格的加盖院校公章后，于 4月 4日前报省教育厅资格

复核。经复核具备免试录取资格的，由省教育厅按要求进行集中

公示，公示无异议的由院校办理录取手续。

四、相关要求

1.加强组织领导，严格招考管理。高职院校单独考试招生是

全国普通高校考试招生的重要组成部分。各校要高度重视，主要

领导要亲自把关、亲自协调、亲自督查；要落实主体责任，学校

主要负责同志是本校单招工作的第一责任人，分管负责同志是直

接责任人；要健全和加强组织建设，配齐配强工作人员；要精心

组织实施，进一步加强对招生宣传、报名、资格审查、考生体检、

命题、制卷、施考、评卷、录取等全过程管理，细化完善工作措

施，严格规范工作程序，严肃招生工作纪律，及时公开招生信息，

- 4 -

确保考试过程和录取结果客观公正，切实保障考生合法权益。

2.科学制定方案，确保平稳有序。招生院校要科学、严谨制

定单招工作方案，确保单招工作平稳有序实施。工作方案应包括

领导机构、命题管理、考务管理、评卷管理、突发事件应急预案、

报名及收费、体检要求、考试时间、考试科目及成绩构成、录取

办法、考试成绩及录取结果查询渠道、考试成绩复核办法及程序、

举报申诉受理渠道、宣传网址、招生咨询电话等内容。

3.强化统筹协调，做好疫情防控。各校要按照《高等学校新

冠病毒感染防控技术方案（第七版）》有关要求，加强统筹协调，

结合当地实际，及时完善考试防疫工作方案和应急预案，做好命

题制卷、考点考场、评卷等场所防疫工作。

4.强化宣传引导，加强政策解读。省教育厅发布我省高职单

独考试招生政策，省招考办在官网(辽宁招生考试之窗)开辟单招

专栏，开展政策宣传。各市教育局要加大高职单独招生政策的宣

传力度，及时将本通知转发至属地内各普通高中学校和中等职业

学校，确保各高中阶段学校毕业年级教师和学生广泛知晓。招生

院校要准确把握单独招生政策，在学校网站上及时发布经审核备

案的招生工作方案，及时周到地解答考生及家长的咨询。

5.严守招生纪律，规范招生行为。招生院校不得在被录取新

生入校报到前收取学生学费，不得向中学教师及其他相关人员支

付与单独招生有关的任何费用用于组织生源，不得开展与事实不

符的虚假宣传，不得在录取工作结束前以各种方式向考生违规承

诺录取，不得以“签订预录取协议”“新生高额奖学金”“入校后

重新选择专业”等方式恶性抢夺生源。如发现违规违纪行为，一

- 5 -

经查实，我厅将根据《国家教育考试违规处理办法》(教育部令第

33号)、《普通高等学校招生违规行为处理暂行办法》(教育部令

第 36号)等有关规定，对学校及相关人员进行严肃处理。

附件:辽宁省 2023年具备单独考试招生资格的高等职业院校

（此件主动公开发布)

辽宁省教育厅高校学生工作处拟文 2023年 3月 6日印发

辽宁省教育厅办公室

2023 年 3 月 6 日

- 6 -

附件

辽宁省 2023年具备单独考试招生资格
的高等职业院校

(43所)

辽宁省交通高等专科学校、辽宁生态工程职业学院、辽宁

金融职业学院、辽宁经济职业技术学院、辽宁装备制造职业技

术学院、抚顺师范高等专科学校、抚顺职业技术学院、阜新高

等专科学校、沈阳职业技术学院、辽宁现代服务职业技术学院、

辽宁城市建设职业技术学院、辽宁医药职业学院、辽宁轨道交

通职业学院、辽宁民族师范高等专科学校、辽宁工程职业学院、

辽宁广告职业学院、沈阳北软信息职业技术学院、辽宁冶金职

业技术学院、辽宁特殊教育师范高等专科学校、锦州师范高等

专科学校、辽宁农业职业技术学院、辽宁建筑职业学院、辽阳

职业技术学院、辽宁机电职业技术学院、辽宁石化职业技术学

院、辽宁职业学院、铁岭师范高等专科学校、辽宁理工职业大

学、大连枫叶职业技术学院、大连航运职业技术学院、辽宁地

质工程职业学院、辽宁铁道职业技术学院、大连装备制造职业

技术学院、大连汽车职业技术学院、辽宁轻工职业学院、大连

职业技术学院、朝阳师范高等专科学校、盘锦职业技术学院、

铁岭卫生职业学院、渤海船舶职业学院、营口职业技术学院、

鞍山职业技术学院、辽宁师范高等专科学校